
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποζημίωση του ιατρικού προσωπικού του Νο-
σηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρα-
τού και του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπο-
ρίας που εντάχθηκε στο πρόγραμμα εφημεριών 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας για το χρονικό 
διάστημα από τις 22.3.2021 έως και τις 7.6.2021.

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

3 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
’’ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΚΛΕΙΣΤΗΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΚΑΛΥΨΩ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ’’ με δ.τ. ’’ΚΑΛΥΨΩ ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣ-
ΤΑΣΗΣ Α.Ε.’’ στο καθεστώς ενίσχυσης της Γενικής 
Επιχειρηματικότητας των άρθρων 37 έως 41 του 
ν. 4399/2016 (E’ κύκλος).

4 Καθιέρωση αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου υπαλλήλων του 
Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πει-
ραιώς, για το έτος 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.900/9/568018/Σ.942 (1)

   Αποζημίωση του ιατρικού προσωπικού του Νο-
σηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρα-
τού και του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπο-
ρίας που εντάχθηκε στο πρόγραμμα εφημεριών 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας για το χρονικό 
διάστημα από τις 22.3.2021 έως και τις 7.6.2021. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 91 του ν. 4821/2021 «Εκσυγχρονισμός του 

Ελληνικού Κτηματολογίου, νέες ψηφιακές υπηρεσίες και 
ενίσχυση της ψηφιακή διακυβέρνησης και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 134).

2. Το άρθρο 45 του ν. 3205/2003 «Μισθολογικές 
ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων 

Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, 
του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Την υπό στοιχεία Υ70/30.-10.-2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

6. Την υπ΄ αρ. 102627/22.9.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β΄ 4396).

7. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
523/2021 εισήγηση του προϊσταμένου των οικονομι-
κών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, ύψους 544.884,00 € μόνο για το οικονομικό έτος 
2021 (ΑΛΕ: 2120288859, 2120201899 και 2310203004 
του Ε.Φ. 1011.202. 00.000.00 και 1011.204.00.000.00) η 
οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του εν λόγω Προϋ-
πολογισμού, όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί μετά την 
υπ’ αρ. 2/94988/02-09-2021 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών, χωρίς να επηρεαστούν τα ανώτερα όρια 
πιστώσεων του ισχύοντος ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντιστοίχιση βαθμών ιατρικού προσωπικού 
των Ενόπλων Δυνάμεων με το ιατρικό 
προσωπικό των μονάδων υγείας του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας για την αποζημίωση 
του ιατρικού προσωπικού του Νοσηλευτικού 
Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ) 
και του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας 
(251 ΓΝΑ) που εντάχθηκε στο πρόγραμμα 
εφημεριών του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
για το χρονικό διάστημα από τις 22.3.2021 
έως και τις 7.6.2021

1. Για την αποζημίωση του ιατρικού προσωπικού του 
ΝΙΜΤΣ και του 251 ΓΝΑ που εντάχθηκε στο πρόγραμμα 
εφημεριών του Εθνικού Συστήματος Υγείας για το χρονι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5821

74513

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.13 23:41:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74514 Τεύχος B’ 5821/13.12.2021

κό διάστημα από τις 22.3.2021 έως και τις 7.6.2021, Διευ-
θυντής Κλινικής, Τμήματος ή Εργαστηρίου αντιστοιχεί σε 
Συντονιστή Διευθυντή του Εθνικού Συστήματος Υγείας.

2. Με την επιφύλαξη της παρ. 1, για την αποζημίωση 
του ιατρικού προσωπικού του ΝΙΜΤΣ και του 251 ΓΝΑ 
που εντάχθηκε στο πρόγραμμα εφημεριών του Εθνι-
κού Συστήματος Υγείας για το χρονικό διάστημα από 
τις 22.03.2021 έως και τις 7.6.2021, η αντιστοίχιση των 
βαθμών του ιατρικού προσωπικού των Ενόπλων Δυνά-
μεων με το ιατρικό προσωπικό των μονάδων υγείας του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας, καθορίζεται ως εξής:

α. Συνταγματάρχης ή αντίστοιχου βαθμού αξιωματικός 
και Αντισυνταγματάρχης ή αντίστοιχου βαθμού αξιωμα-
τικός ειδικευμένος αντιστοιχεί σε Διευθυντή του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας.

β. Ταγματάρχης ή αντίστοιχου βαθμού αξιωματικός 
ειδικευμένος αντιστοιχεί σε Επιμελητή Α΄ του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας.

γ. Λοχαγός ή αντίστοιχου βαθμού αξιωματικός ειδι-
κευμένος αντιστοιχεί σε Επιμελητή Β΄ του Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας.

δ. Ανθυπολοχαγός ή αντίστοιχου βαθμού αξιωματικός 
έως Λοχαγός ή αντίστοιχου βαθμού αξιωματικός άνευ 
ειδικότητας αντιστοιχούν σε Ειδικευόμενο του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός Εθνικής
Οικονομικών Άμυνας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./265/16676 (2)

    Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), την παρ. 21 του άρθρου ενά-
του του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και τις παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 10 και το άρθρο 11 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 2/2021 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’2) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την παρ. α) του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38) περί μη ανάγκης εκδόσεως της εγκριτικής από-
φασης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΥΣ 
33/2006 (Α’ 280) για την προκήρυξη θέσεων μελών ΔΕΠ 
και μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ΑΕΙ.».

5. Το υπό στοιχεία Φ1/104067/Ζ2/26.8.2021 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση μέλους ΔΕΠ, 
της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή με θητεία, του 
Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων, της Σχο-
λής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών, 
με γνωστικό αντικείμενο «Ασφάλεια Τροφίμων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

(3)

    Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρη-
σης ’’ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑ-
ΣΗΣ ΚΛΕΙΣΤΗΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΚΑΛΥΨΩ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ’’ με δ.τ. ’’ΚΑΛΥΨΩ ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣ-
ΤΑΣΗΣ Α.Ε.’’ στο καθεστώς ενίσχυσης της Γενικής 
Επιχειρηματικότητας των άρθρων 37 έως 41 του 
ν. 4399/2016 (E’ κύκλος).

  Με την υπό στοιχεία 5887/ΔΠΑ/7/00118/Γ/ν. 4399/
2016/9-12-2021 απόφαση του Προϊσταμένου Γενικής Δι-
εύθυνσης του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδο-
νίας και Θράκης), εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016 (Α’ 117) και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυ-
σης της Γενικής Επιχειρηματικότητας των άρθρων 37 έως 
41 αυτού (E’ κύκλος) επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΛΕΙΣΤΗΣ 
ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΚΑΛΥΨΩ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «ΚΑΛΥ-
ΨΩ ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ Α.Ε.» που αναφέρεται στην 
«Κατασκευή Κέντρου Αποθεραπείας  - Αποκατάστασης 
Κλειστής Νοσηλείας Αναπνευστικών ασθενών 90 κλινών» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74515Τεύχος B’ 5821/13.12.2021

(ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριότητας: 86.10.13, Νοσοκο-

μειακές υπηρεσίες αποκατάστασης), στο Δήμο «ΘΕΡΜΗΣ» 

της Περιφέρειας «ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ», συνολικού 

επιλέξιμου κόστους ίσου με 5.850.000,00 € (ευρώ) και συνο-

λικού ενισχυόμενου κόστους ίσου με 5.850.000,00 € (ευρώ).

Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση ως εξής:

- Ποσά ανά είδος ενίσχυσης (σε €):

Δ.1 Ποσό ενίσχυσης με τη μορφή της 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ 
(Για Συμβατική Επένδυση)

ΣΥΝΟΛΟ Δ.1 2.632.500,00 €

- Ποσοστά ενίσχυσης ανά κατηγορία δαπανών:

6.1 Υπολογισμός Ποσοστών Ενίσχυσης 
του Επενδυτικού Σχεδίου

Ποσοστά Ενίσχυσης του Επενδυτικού 
Σχεδίου

Ποσοστό 
(%)

Α.1 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες 
Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άάρθρο 8)

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις - 
επενδυτικές ενισχύσεις 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(άρθρο 11, παρ. 1)

35,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ 
(ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

10,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 45,000%

Α.2 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες ΕΚΤΟΣ 
Περιφερειακών Ενισχύσεων (άρθρο 9)

ΟΜΑΔΑ Β. Ενισχύσεις προς ΜΜΕ 
(άρθρο 18 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(άρθρο 11, παρ. 2)

50,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ 
(ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 50,000%

ΟΜΑΔΑ Γ. Ενισχύσεις για νεοσύστατες 
επιχειρήσεις (άρθρο 22 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(άρθρο 11, παρ. 2)

100,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ 
(ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 100,000%

Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουρ-

γηθούν από τη υλοποίηση της επένδυσης ανέρχονται σε 

24,000 Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

Αριθμ. 10/22-11-2021 (4)

    Καθιέρωση αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου υπαλλήλων 
του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρί-
ου Πειραιώς, για το έτος 2022. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΚΑΙ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών 

δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 171).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Το π.δ. 267/2000 «Οργανισμός Εμπορικού και Βιο-
μηχανικού Επιμελητηρίου Πειραιώς» (Α’ 218).

4. Την υπ’ αρ. 40/10-11-2021 απόφαση της Διοικητικής 
Επιτροπής του Ε.Β.Ε.Π. για παραπομπή του θέματος στο 
Διοικητικό Συμβούλιο του Ε.Β.Ε.Π.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του Φορέα, 
ομόφωνα αποφασίζουν και εγκρίνουν:

Την καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας, καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων, η 
οποία συνδέεται άρρηκτα με την αντιμετώπιση των υπη-
ρεσιακών αναγκών, που προκύπτουν λόγω των ιδιαίτερα 
αυξημένων υποχρεώσεων και είναι άκρως απαραίτητες 
για την εύρυθμη λειτουργία της Υπηρεσίας. Ενδεικτικά 
αναφέρονται: η αντιμετώπιση των απαιτήσεων της λει-
τουργίας του Γενικού Εμπορικού Μητρώου και της Υπη-
ρεσίας μιας Στάσης, η υποστήριξη των ανταποδοτικών 
υπηρεσιών του Επιμελητηρίου προς τα μέλη του και των 
αυξημένων απαιτήσεων που προκύπτουν από την κείμε-
νη νομοθεσία και την υποστελέχωση, η πραγματοποίη-
ση ημερίδων, συνεδρίων και εν γένει εκδηλώσεων που 
στόχο έχουν την υποστήριξη του θεσμικού ρόλου του 
Επιμελητηρίου, οι συνεδριάσεις των οργάνων διοίκησής 
του που πραγματοποιούνται εκτός ωραρίου εργασίας, 
η υποστήριξη εθνικών και ευρωπαϊκών προγραμμάτων 
κ.ά., για 17 υπαλλήλους του Επιμελητηρίου και σε κάθε 
περίπτωση, έως εκατόν είκοσι (120) ώρες για κάθε εξά-
μηνο του έτους 2022 ανά υπάλληλο.

Οι ως άνω αποζημιώσεις δε θα υπερβαίνουν τη σχετική 
πίστωση που έχει προβλεφθεί στον Προϋπολογισμό του 
Ε.Β.Ε.Π., χρήσης 2022, στον ΚΑΕ 0261, ύψους 23.000 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 22 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΟΡΚΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74516 Τεύχος B’ 5821/13.12.2021

*02058211312210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


